ESTADO DO ACRE
POLÍCIA MILITAR

PRAÇA DA REVOLUÇÃO, Nº 70, - Bairro CENTRO, Rio Branco/AC, CEP 69900-660
(68) 3213-1900

PARECER Nº 17/2025/PMAC - DTIC - SECMP/PMAC - DPLAN - DTIC/PMAC - DPLAN/PMAC - SUBCO/PMAC - COMGE
PROCESSO Nº 0819.012803.00005/2024-46

I. RELATÓRIO

PROPOSTA DA EMPRESA SOLUÇÕES TECNOLOGIAS LTDA

Item 2 - Projetor Multimídia

Marca: BENQ

Modelo: Projetor BENQ MW550 3600LM BRANCO

O BenQ MW550 não possui 3 painéis nem 3 chips, conforme exige o Termo de Referência. Ele utiliza um sistema de projeção DLP com
um único chip (single‑chip DLP), associado a uma roda de cores para gerar as imagens coloridas.

Possui apenas um DLP tradicional de 1 chip, que projeta todas as cores sequencialmente através de uma roda de cores giratória, resultando
em um design mais simples, compacto e geralmente mais acessível.

PROPOSTA DA EMPRESA PIRES E SANTOS COMÉRCIO LTDA

Item 2 - Projetor Multimídia

Marca: Acer

Modelo: X1228HP

O Acer X1228HP não possui 3 painéis nem 3 chips, conforme exige o Termo de Referência. Ele utiliza um sistema de projeção DLP com
um único chip (single‑chip DLP), associado a uma roda de cores para gerar as imagens coloridas.

Possui apenas um DLPTM tradicional de 1 chip, que projeta todas as cores sequencialmente através de uma roda de cores giratória,
resultando em um design mais simples, compacto e geralmente mais acessível.

II. CONCLUSÃO

Após análise técnica das propostas apresentadas para o Item 2 – Projetor Multimídia, verificou-se que os equipamentos ofertados pelas
empresas Soluções Tecnologias Ltda (modelo BenQ MW550) e Pires e Santos Comércio Ltda (modelo Acer X1228HP) não atendem aos requisitos
técnicos estabelecidos no Termo de Referência, especificamente quanto à exigência de que o projetor possua sistema de projeção com 3 painéis acima de
3 chips e 1 lente.

Conforme documentação técnica e informações do fabricante, ambos os modelos utilizam a tecnologia DLP de chip único (single-chip), a
qual opera com uma única unidade de projeção associada a uma roda de cores, e não com três painéis ou três chips independentes. Tal característica
diverge do requisito estabelecido no Termo de Referência, tornando os equipamentos incompatíveis com as especificações demandadas.

Respeitosamente,

(Assinado Eletronicamente)

Alisson Silva de Melo - AL CB PM

Seção de Modernização e Projetos - SECMP
Matrícula: 9538593-1

Documento assinado eletronicamente por ALISSON SILVA DE MELO, Aluno Cabo, em 28/07/2025, às 10:05, conforme horário oficial do Acre,
com fundamento no art. 11, § 3º, da Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando o código verificador
0016583408 e o código CRC 2F0E2B8D.

Referência: Processo nº 0819.012803.00005/2024-46 SEI nº 0016583408

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade